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ОБ ИНВЕСТИЦИОННОМ ПОТЕНЦИАЛЕ  
СТРАН АФРИКИ К ЮГУ ОТ САХАРЫ

В исследовании рассмотрено то, что страны региона пытаются воспользоваться возможностью 
четвертой промышленной революции (4IR) для индустриализации и диверсификации своей 
экономики за счёт быстрого распространения и широкого использования Интернета в регионе. 
С помощью модифицированной методики оценивался уровень инновационного потенциала 
(далее – ИП), с использованием таких элементов, как уровень восприимчивости и готовности к 
инновационному развитию, потенциальные возможности и другие.

Учитывая роль финансовых возможностей в развитии инноваций, был проведён 
регрессионный анализ, который указывает на прямую связь между ИП и инвестициями в НИОКР 
в этих странах, на основании чего прогнозируется потенциал инновационного развития на 5 
лет. В статье была оценена возможность финансирования африканских стартапов и МСП через 
краудфандинговые платформы и венчурные инвестиции. Результаты показывают, что текущее 
проникновение Интернета способствует развитию венчурного капитала и краудфандинга, 
которые увеличатся на 50 % и 93 % соответственно к 2025 году. Для достижения этих результатов 
авторы разработали рекомендацию, которая может увеличить финансовые возможности стран 
Африки к югу от Сахары для их инновационного сектора.

Ключевые слова: cтраны к югу от Сахары, инновационное развитие и потенциал, 
краудфандинг, венчурный капитал, доступ к финансированию, дистанционное банковское 
обслуживание, интернет–банкинг, мобильный банкинг.
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On the investment potential of Sub-Saharan Africa

The study considers that the countries of the region are trying to take advantage of the opportunity 
of the Fourth Industrial Revolution (4IR) to industrialize and diversify their economies due to the rapid 
spread and widespread use of the Internet in the region. The modified methodology was used to assess 
the level of innovation potential (hereinafter referred to as IP), using elements such as the level of recep-
tivity and readiness for innovative development, potential opportunities and others.

Taking into account the role of financial opportunities in the development of innovations, a regres-
sion analysis was carried out, which indicates a direct link between IP and investment in R&D in these 
countries, on the basis of which the potential for innovative development is predicted for 5 years. The 
article assessed the possibility of financing African startups and SMEs through crowdfunding platforms 
and venture investments. The results show that the current Internet penetration contributes to the de-
velopment of venture capital and crowdfunding, which will increase by 50% and 93%, respectively, 
by 2025. To achieve these results, the authors have developed a recommendation that can increase the 
financial capacity of sub-Saharan Africa for their innovation sector.

Key words: Sub–Saharan Africa, innovative development and potential, crowdfunding, venture cap-
ital, access to financing, remote banking, internet banking, mobile banking.
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Сахараның оңтүстігіндегі Африка елдерінің  
инвестициялық әлеуеті туралы

Зерттеу аймақтағы елдердің төртінші өнеркәсіптік революция (4IR) мүмкіндігін пайдала-
нып, аймақтағы интернетті жылдам тарату және кеңінен пайдалану арқылы экономикаларын 
индустриялан дыру және әртараптандыру үшін не істеп жатқанын қарастырды. Модификация-
ланған әдістеменің көмегімен инновациялық әлеуеттің деңгейі (бұдан әрі – ЖК), инновациялық 
дамуға сезімталдық пен дайындық деңгейі, әлеуетті мүмкіндіктер және басқалар сияқты 
элементтерді пайдалана отырып бағаланды.

Инновацияларды дамытудағы қаржылық мүмкіндіктердің рөлін ескере отырып, осы елдердегі 
ЖК мен ҒЗТКЖ инвестициялары арасындағы тікелей байланысты көрсететін регрессиялық талдау 
жүргізілді, соның негізінде инновациялық даму әлеуеті 5 жылға болжанады. Мақалада африкалық 
стартаптар мен ШОБ-ты краудфандингтік платформалар мен венчурлық инвестициялар арқылы 
қаржыландыру мүмкіндігі бағаланды. Нәтижелер Интернеттің қазіргі енуі венчурлық капитал 
мен краудфандингтің дамуына ықпал ететінін көрсетеді, бұл 2025 жылға қарай сәйкесінше 50% 
және 93% – ға артады. Осы нәтижелерге қол жеткізу үшін авторлар Сахараның оңтүстігіндегі 
Африка елдерінің инновациялық секторы үшін қаржылық мүмкіндіктерін арттыра алатын ұсыныс 
жасады.

Түйін сөздер: Сахараның оңтүстігіндегі елдер, инновациялық даму және әлеует, крауд-
фандинг, венчурлық капитал, қаржыландыруға қол жетімділік, қашықтықтан банктік қызмет 
көрсету, интернет-банкинг, мобильді банкинг.

 Введение

Для увеличения инновационного потенциа-
ла, включая технологическую трансформацию 
экономики, обеспечения устойчивой индуст-
риализацией в регионе, государства АЮС при-
лагают все усилия по внедрению технологий, 
дистанционное банковское обслуживание, ин-
тернет–банкинг, мобильный банкинг и многое 
другое (Асаул, 2014: 606), (Жиц, 2001а: 180), 
(Жиц, 2001б: 39).

Экономика африканских стран все больше 
получает инновационных технологий, что может 
характеризовать наличие в странах континента 
определённого уровня развития инновационно-
го потенциала. С целью определения этого уров-
ня необходимо провести оценку потенциала ин-
вестиционного развития стран Африки к югу от 
Сахары. 

С точки зрения оценки инновационного по-
тенциала существует множество различных 
подходов, при этом каждый автор использует 
уникальную методику расчёта этого показате-
ля. Так, работы (Асаул, 2014: 606) основаны на 
оценке инновационного потенциала микроэко-
номического уровня (фирм, производств и др.). 

Так, (Жиц, 2001б:39). концентрируются на раз-
работке подходов к расчёту или оценке иннова-
ционного потенциала стран, регионов или эко-
номических блоков.

Несмотря на различия в подходах к оцен-
ке инновационного потенциала, используе-
мые для его оценки факторы имеют большое 
сходство или, в некоторой степени, одинако-
вы. Чаще всего элементы, используемые для 
оценки инновационного потенциала, вклю-
чают в себя следующие: численность исследо-
вателей в области исследований и разработок; 
количество патентов, зарегистрированных 
как внутри страны, так и за рубежом; нацио-
нальные расходы на образование и подготов-
ку высококвалифицированной рабочей силы 
в области науки, технологий и инноваций; 
развитие инновационной инфраструктуры и 
технопарков; покупательная способность ин-
новационной деятельности, включая доступ 
к внешним источникам, таким как венчурный 
капитал и т.д.; объем экспорта высоких техно-
логий; объем добавленной стоимости в обра-
батывающей промышленности; институцио-
нальная и нормативная база ведения бизнеса; 
стартап–экосистема. 
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Обзор литературы

В ходе исследования были изучены материа-
лы следующих ученых авторов.

Направлением модернизации экономики на 
основе технологических инноваций занимался 
Fofack, H. (2018), инновационным потенциалом 
высшей школы Жиц Г.И. (2001) методологией 
управления формированием и эффективным 
использованием инновационного потенциала 
экономических систем Жиц Г.И. (2001), иннова-
ционным потенциалом Российской Федерации 
(Мотина, 2020).

Вопросами краунфандинга и инвестициями 
Avila и др. (2017), энергетической проблемой в 
странах Африки к югу от Сахары: производство 
энергии для устойчивого и равноправного раз-
вития Beck T. et al. (2013), развитием финансово-
го сектора в Африке, а также факторами, опреде-
ляющими финансовые препятствия Belleflamme, 
P. et al. (2014), основами краудфандинга Chao, 
E.J. et al. (2020), достижения в области крауд-
фандинга Fofack, H. (2018), а также Beck T., & 
Munzele Maimbo (2013) и многие другие. 

Существуют различные работы, в которых 
рассматривается оценка инновационного потен-
циала. Например, Айман (2005) определяют эле-
менты для оценки инновационного потенциала 
и сгруппировали их в 9 компонентов. Бальзано 
(2008) и др. разработали большую выборку ме-
тодов, которые можно использовать в качестве 
прогностических моделей для компании или 
организации для оценки их инновационного 
потенциала. Представили методы оценки инно-
вационности различных регионов России Бахти-
зин (2009), Джаянти (2009) разработали концеп-
туальную основу для управления и повышения 
инновационной эффективности. Следует отме-
тить, что, хотя эффективность инновационной 
деятельности оказывает значительное экономи-
ческое воздействие, она неоднородна по стра-
нам или регионам (Sterlacchini, 2006:77). Таким 
образом, для отслеживания инновационной дея-
тельности европейских стран была создана Ев-
ропейская шкала инноваций EIS (2009) по 7 па-
раметрам, классифицированная по 3 основным 
областям с примерно 29 показателями. Однако 
количество индикаторов в таблице инновацион-
ных союзов сократилось до 25 (IUS, 2010).

Методы и методология

Для достижения цели исследования матема-
тическая функция (Жиц, 2001) использовалась 

для оценки инновационного потенциала 9 стран 
Африки к югу от Сахары. Линейная регрессия 
использовалась для оценки взаимосвязи между 
НИОКР и инновационным потенциалом. Так-
же была использована математическая функция 
для оценки факторов инноваций; рассчитанный 
прогноз развития инновационного потенциала 
объекта исследования наглядно показан при по-
мощи графического метода. Для прогнозирова-
ния использован инструмент сглаживания вре-
менных рядов, который сглаживает числовые 
переменные в одном или нескольких временных 
рядах, используя адаптивные методы на основе 
центрального скользящего среднего, прямого 
скользящего среднего, обратного скользящего 
среднего и локальной линейной регрессии. Ме-
тодологическую основу исследования составили 
следующие: метод обобщения, статистические и 
аналитические методы, метод анализа и синте-
за, графические методы, общенаучные методы 
познания, сравнительный метод, модифициро-
ванный методологический подход, индикатор 
нововведений, моделирование, регрессионный 
анализ. 

Результаты и обсуждения

Инновационный потенциал отдельных ст-
ран, регионов и торговых блоков рассчитывает-
ся и оценивается с использованием присвоенных 
баллов, что зависит от экономико–политических 
стратегий, предпринятых для развития и улуч-
шения этих факторов в указанных странах или 
регионах. 

Факторы, выбранные для нашей оценки ин-
новаций в этих странах, были классифицирова-
ны по трём основным областям, которые предс-
тавлены в таблице 1. Используя данные ГИИ за 
период с 2011 по 2020 годы, дана оценка инно-
вационного потенциала 9 стран Африки к югу от 
Сахары на основе модифицированного методо-
логического подхода. К методике оценки (Жиц, 
2001а: 180) включили индикатор нововведений  
(I|R), разработанный внутри страны, для оценки 
отдачи или уровня результативности принятых 
инновационных программ и стратегий. 

Исходя из этого математическая функция 
инновационного потенциал страны или региона 
(IP) выражается следующим образом: 

IP = f(IR, IA,  IC) 

где, IC – Степень восприимчивости и готовнос-
ти к инновациям . A – объем (стои-
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мость) заимствованных ресурсов (которые 
независимо от их вида можно считать нововве-
дением), используемых в отечественной произ-
водственной системе для осуществления произ-

водственно–коммерческих деятельностей; PS 
– объем (стоимость) общих инновационных 
ресурсов, имеющихся в производственной сис-
теме.

Таблица 1 – Классификации индикаторов инновационного потенциала страны

Индикаторы Факторы Тенденция Лучшие страны
1.Уровень вос-
приимчивости 
и готовности к 
инвестиционному 
развитию

Наличие инновационных 
инфраструктур и центров; 
квалифицированные чело-
веческие ресурсы, включая 
ученых и инженеров в области 
исследований и разработок; 
финансовые возможности для 
развития инноваций (включая 
венчурный капитал, финтех, 
краудфандинг и т. д.); инсти-
туциональные и нормативные 
процессы в ведении бизнеса и 
защита прав интеллектуальной 
собственности

В среднем, во всех рассмотрен-
ных странах существуют ком-
плексные подходы или шаги 
по обеспечению предваритель-
ных инструментов и условий, 
необходимых для инвестици-
онного развития.

ЮАР лидирует в этом рейтинге, 
создав более зрелый финансовый 
рынок и инвестиционную куль-
туру. За ним следует Маврикий, 
благодаря открытости страны и 
уровню доступа к иностранному 
капиталу. На третьем месте Кения 
из–за эффективных усилий прави-
тельства по развитию экосистемы 
стартапов и присутствия глобаль-
ных технологических гигантов, 
таких как Google, Microsoft, Sam-
sung и Intel. а также финансовая 
технология Safaricom.

2. Потенциальные 
внутренние 
возможности

Количество зарегистрирован-
ных патентов; количество и 
уровень успешности стартапов; 
производство и экспорт высо-
котехнологичной продукции

Количество зарегистрирован-
ных патентов в среднем неве-
лико, однако экспорт высоких 
технологий растёт, поскольку 
агрессивные стратегии, на-
правленные на создание эф-
фективных стартап–экосистем, 
приносят отличные результаты 
во всех странах.

ЮАР имеет более высокие по-
казатели по количеству зареги-
стрированных патентов. Также 
ЮАР вместе с Кенией обладают 
самыми высокими показателями 
с точки зрения экспорта высоких 
технологий, однако Кения имеет 
лучшую экосистему стартапов.

3. Уровень реа-
лизации (отдачи) 
имеющихся воз-
можностей

Объем экспорта технологий; 
количество патентов, заре-
гистрированных за рубежом; 
объем добавленной стоимости 
обрабатывающих производств.

Несмотря на то, что данные 
показатели улучшаются год от 
года, однако они оцениваются 
намного ниже среднего уровня 
в мире.

По объёму экспорта технологий 
ЮАР и Кения являются основны-
ми лидерами в странах Африки к 
югу от Сахары, но в целом ЮАР 
занимает первое место по объёму 
добавленной стоимости.

Примечание: составлено авторами на основании изученных материалов

IR – объем (стоимость) местных ресурсов 
(от внедренной или принятой инновационной 
практики), считаемых нововведением и исполь-
зуемых в производственной системе страны для 
обеспечения коммерческой деятельности IR = 
LT / RA. LT – объем (стоимость) местных ин-
новационных процессов или ресурсов (которые 
можно считать нововведением), используемых 
в производстве; RА – общий объем (стоимость) 
доступных технологий для производственной 
системы страны.

IA – Степень отдачи (реализации) от имею-
щегося инновационного потенциала. Данный 
фактор оценивает новизну продукта, его востре-
бованность на рынке, а также его пригодность, 

конкурентоспособность или соответствие миро-
вым рыночным стандартам. 

(IA – f), IN – масштаб новизны производимых 
товаров и услуг в системе IN = TNP/TP, а TNP 
– объем (стоимость) произведённой новой про-
дукции в целом; TP – общий объем (стоимость) 
производств в системе. IS – масштаб реализован-
ной на рынке новой продукции, то есть объем 
(стоимость) товаров и услуг, сделанных в стране 
IS – PS/LPP, а PS — это объем (стоимость) произ-
ведённых и реализованных на рынке товаров и 
услуг; LPP — это объем (стоимость) продукции 
местного производства.

IE – степень нововведений произведённых 
продукций на мировом рынке, то есть воз-
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можность экспортировать новую продукцию 
местного производства IE – TEN/PS, а TEN – 
это всего экспортировано новых товаров; PS 
– это общий объем проданной продукции на 
рынке.

Следовательно, применяя общую функцию, 
инновационный потенциал можно выразить как: 
IP – IR x IA x IC 

Результаты проведённой оценки графически 
иллюстрированы на рисунке 1. 

Рисунок 1 – Динамика развития инновационного потенциала в странах Африки к югу от Сахары  в 2011–2020 гг.
Примечание: разработано авторами по изученным материалам

Как видно из вышеизложенного, уровень ин-
новационного потенциала исследуемых стран 
с годами растёт благодаря различным планам, 
программам и стратегиям в области инноваций, 
принятым в этих странах. Видно, что в 2013 году 
в Гане произошли значительные улучшения в 
инновационном потенциале страны, что, предпо-
ложительно, связано с принятием и реализацией 
страной плана инвестиционного развития, а так-
же политикой, разработанной для привлечения 
инвестиций в 2010 и 2013 годах, соответственно. 

Кения – это еще одна страна, которая полу-
чила преимущества от внедрения финансовой 
технологии мобильных денег в 2011 году, от 
открытия технологического городка «Konza» в 
2013 году, а также является центром глобальных 
технологических компаний. 

В целом африканские страны добились ус-
пехов в различных глобальных рейтингах, таких 
как Глобальный индекс инноваций (GII), гло-
бальная экосистема Startupblink, а также доступ 
к венчурному капиталу и т. д. Несмотря на по-
ложительные тенденции, страны по–прежнему 
отстают по сравнению с развитыми странами и 
странами с переходной экономикой, по уровню 
инвестиционного развития из–за низкого досту-
па к финансовым средствам, необходимым для 
инновационного прорыва.

Рассмотрим оценку взаимосвязи между ин-
вестициями в НИОКР и инновационным потен-

циалом, который представляет собой многог-
ранный индикатор, включающий все факторы 
и условия (такие как финансовые возможности, 
инновационная инфраструктура, квалифициро-
ванная рабочая сила, институциональная среда, 
производственные мощности и т. д.), способст-
вующие производству новых и технологических 
продуктов и услуг. Выборка стран основана на 
тенденции принятых мер, связанных с вышепе-
речисленными элементами и направленными 
на стимулирование инвестиционного развития 
в отдельных странах Африки к югу от Сахары. 
Итак, были выделены следующие характеристи-
ки для модели стран:

– их готовность инвестировать в НИОКР;
– развитие ключевых элементов иннова-

ционного потенциала;
– уровень экосистемы, необходимый для 

венчурного капитала и привлечения других 
форм инвестиций;

– степень разработки и достижения институ-
циональных и политических программ по инвес-
тиционному развитию.

В связи с чем для анализа были выбраны 
ЮАР, Маврикий, Кения, Руанда, Танзания, Гана, 
Уганда и Замбия. Проведённый регрессионный 
анализ (результаты представлены в таблице 2) 
позволил сформировать модель зависимости 
инновационного потенциала от инвестиций в 
НИОКР.
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Таблица 2 – Результаты модели зависимости инновационного потенциала и инвестиций в НИОКР

Страна

Результаты модели

Значимость моделиПредставленная модель доказывает наличие прямой связи между 
инвестициями в НИОКР и инновационным потенциалом (ИП) в 
исследуемых странах, а именно за каждую единицу инвестиций 

НИОКР приходит Р T R²
ЮАР 0,000702 ед. ИП 0.004 4.12344 0.248177

Маврикий 0,000295 ед. ИП 0.006 7.842881 0.715236
Кения 0,000722 ед. ИП 0.000 3.591746 0.843528
Руанда 0,000607 ед. ИП 0.033 4.214712 0.689487

Танзания 0,00006865 ед. ИП 0.025 1.2251 0.5797181
Гана 0,000662 ед. ИП 0.018 2.640144 0.465611

Нигерия 0,000718 ед. ИП 0.013 2.052118 0.344863
Уганда 0,000127 ед. ИП 0.019 1.490954 0.217447
Замбия 0,000348 ед. ИП 0.010 2.265885 0.390905

Примечание: составлено авторами на основании изученных материалов 

На основе проведения регрессионного ана-
лиза было установлено, что существует прямая 
связь между инвестициями в НИОКР и иннова-
ционным потенциалом в исследуемых странах, 
однако стоит отметить, что финансовые возмож-
ности этих стран сыграли значительную роль в 
модели. Например, незначительная связь была 
выявлена между объёмом инвестиций в НИОКР 
и инновационным потенциалом в Уганде и Тан-
зании, где были зафиксированы низкие финан-
совые возможности. Однако результаты модели 

показывают, что страны, такие как Кения, Ни-
герия и ЮАР, которые получают значительные 
суммы венчурного капитала и краудфандин-
говые инвестиции, имеют более высокие уров-
ни зависимости. На основе результатов модели 
методом экспоненциального сглаживания прог-
нозируем значения инвестиций в НИОКР на 
ближайшие 5 лет (при сохранении выявленной 
тенденции финансировании) и, как следствие, 
получаем ниже прогнозируемые значения инно-
вационного потенциала (рис. 2). 

Рисунок 2 – Прогноз развития инновационного потенциала стран Африки к югу от Сахары
Примечание: разработано авторами по изученным материалам
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Прогнозы роста инновационного потенциала 
исследуемых стран показывают, что при про-
чих равных условиях существует возможный 
устойчивый инновационный потенциал в этих 
странах, если текущая тенденция инвестиций 
сохранится, а также сохранится политика, нап-
равленная на улучшение инвестиционной эко-
системы. 

Краундфандинг и венчурный капитал в реа-
лизации инновационного потенциала стран Аф-
рики к югу от Сахары

Одной из таких областей, в которой прово-
дится значительное количество инновационных 
разработок, является африканский сектор стар-

тапов. Так, в регионах существует более 300 
цифровых платформ для стартапов, в основном 
местных. Также есть более 400 центров высоких 
технологий и их число продолжают расти. Не-
которые учёные утверждает, что растущая дина-
мичная предпринимательская среда открывает 
путь к прорыву для первого поколения корен-
ных технологических предпринимателей на кон-
тиненте, чьи блестящие технологии способст-
вуют оцифровке, интеллектуальным материалам 
и трёхмерной печати в регионах. Это привело к 
увеличению венчурного финансирования техно-
логических стартапов в регионе в десять раз в 
период с 2013 г. по 2019 г. (рис. 3). 

Рисунок 3 – Сумма инвестиций, привлечённых через краудфандинговые платформы в 2013–2019 гг.
Примечание: разработано авторами по изученным материалам

Кроме того, в 2019 году был зафиксирован 
впечатляющий рекорд, когда в регионе был от-
мечен рост инвестиций в динамичную и быстро-
растущую технологическую экосистему. Эти но-
вые тенденции показывают, что рост стартапов 
в Африке не является временным явлением и 
будет развиваться быстрее, чем ожидалось, хотя 
впереди возможны трудности, однако нынешняя 
реальность значительно предопределяет масш-
табы прямых инвестиций в африканские страны. 

Таким образом, отмеченный прирост инвес-
тиций в инвестиционное развитие в последние 
пять лет свидетельствует о том, что у региона 
есть потенциал для привлечения финансирова-
ния для развития стартапов за счёт достижения 
производственных результатов, требуемых от 
них инвесторами. Однако для поддержки устой-
чивого роста инновационных стартапов в регио-
не африканским странам необходимо предпри-
нять ряд следующих мер: 

– продвигать и поддерживать традиционные 
трудоёмкие инновационные разработки и произ-

водственную деятельность, закладывая основу 
для дополнительных инвестиций, поскольку по 
утверждению Research reports & studies, техноло-
гические изменения не происходят быстро и не 
приносят немедленные результаты или  выгоды; 

– способствовать развитию сектора старта-
пов с характеристиками производства. Как отме-
чают Ричард и другие (2018) такие стартапы, как 
ИКТ и телекоммуникации, туризм и транспорт, 
финансовые и сельскохозяйственные услуги мо-
гут способствовать развитию продуктивных ин-
новаций во многих странах Африки, как это уже 
происходит в Кении; 

– увеличить индустриализацию стартапов в 
африканских странах путём критической оцен-
ки характера и воздействия с точки зрения воз-
можностей и рисков, технологического стар-
тап–предпринимательства и инвестиционного 
развития, связанного с Четвертой промышлен-
ной революцией (4IR) в регионе и развитием 
дополнительной инвестиционной и норматив-
ной политикой, которые могут помочь предпри-
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нимателям воспользоваться открывающимися 
возможностями, а также минимизировать раз-
личные угрозы их роста и стратегически макси-
мизировать их инновационный потенциал. 

Для ускорения инвестиционного развития в 
странах Африки к югу от Сахары необходимо 
воспользоваться расширением и повышением 
уровня распространения Интернета для привле-
чения финансовых ресурсов от импакт–инвес-
торов, таких как венчурный капитал и крауд-
фандинг, а также прямые инвестиции в свои 
стартапы и предприятия малого и среднего биз-
неса, которые являются ведущими новаторами в 
регионе.

В сегодняшнем мире важность Интернета 
невозможно переоценить, учитывая роль, кото-
рую он играет в развитии платформ краудфан-
динга, а также в распространении информации 
о фирмах, тем самым связывая перспективные 
предприятия с краудфандинговыми платформа-
ми в целях привлечения финансовых ресурсов. 
Многие авторы, в том числе Chao и др., а также 
Всемирный банк, показали значительную связь 
между проникновением Интернета и краудфан-
динговой деятельностью, где Интернет признан 
основным инструментом краудфандинговой 
деятельности. Поэтому не случайно все больше 
и больше краудфандинговых платформ (кото-
рые успешно привлекают инвестиции от нес-
кольких инвесторов) развиваются по мере роста 
распространения Интернета в странах Африки к 
югу от Сахары. 

Текущий рост платформ краудфандинга и 
их деятельности по финансированию в странах 
АЮС в значительной степени зависит от уров-
ня распространения Интернета, который в нас-
тоящее время составляет около 40 % (Miniwatts 
Marketing Group, 2020). В то время как по дан-
ным GSMA (2019) распространение Интернета в 
2019 году выросло на 26 % в странах Африки к 
югу от Сахары, а скорость подключения к Ин-
тернету в 2014–2019 годах увеличилась в сред-
нем на 42 %. 

При анализе уровня развития краудфандин-
говой деятельности в африканских странах выяс-
нилось, что страны с высоким охватом Интерне-
та, такие как Кения (87,2%), Нигерия (61,2 %) и 
ЮАР (55 %), являются крупнейшими получате-
лями краудфандинговых инвестиций в регионе 
и могут извлекать выгоду из сетевых внешних 
эффектов краудфандинга, что облегчает разви-
тие их рынков и, соответственно, экономики. 

Приток краудфандинговых инвестиций за 
2013–2019 гг. показан в рисунке 4, где отмечено, 
что объем краудфандинга увеличился примерно 
5 раз за шесть лет. Кроме того, существует по-
ложительная динамика роста венчурных инвес-
тиций в страны Африки к югу от Сахары. Как 
показано на рисунке 4, венчурные инвестиции, 
привлеченные инновационными африканскими 
стартапами, достигли рекордного уровня в 2,02 
млрд долларов США в 2019 году, что на 73,6% 
больше, чем 1,163 млрд долларов США в 2018 
году.

Рисунок 4 – Сумма венчурного финансирования в странах Африки к югу от Сахары
Примечание: разработано авторами по изученным материалам
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И поскольку экосистема стартапов продол-
жает улучшаться, ежегодное финансирование 
венчурного капитала увеличивается в геометри-
ческой прогрессии и выросло почти в шесть раз 
за последние 3 года. Новые тенденции развития 

венчурного финансирования в регионе привели 
к общему увеличению их объёма примерно на 
53 %, что составляет 250 раундов, привлечённых 
234 стартапами, по сравнению с 164 раундами у 
146 стартапов в 2018 году. 

Таблица 3 – Оценка финансирования инновационного потенциала 

Год Венчурный капитал
(в долларах)

Краудфандинг
(в долларах)

Общая сумма инвестиций
(в долларах)

2011 – 6,000,000

2012 – 12,000,000

2013 – 185,000,000

2014 41,400,000 129,000,000

2015 27,700,000 203,000,000

2016 36,700,000 725,000,000

2017 56,000,000 760,000,000

2018 1,163,000,000 811,000,000

2019 2,020,000,000 923,000,000 20,653,000,000

2020 2,193,133,333 1,079,400,332 20,744,000,333

2021 2,009,175,471 1,211,504,214 22,681,579,850

2022 2,225,575,835 1,343,403,196 23,723,062,011

2023 2,449,455,805 1,475,165,060 24,908,585,129

2024 2,661,173,391 1,606,832,306 26,080,598,191

2025 3,139,446,183 1,778,920,632 27,280,335,470

Источник: составлено авторами на основании изученных материалов 

Также наблюдается рост числа раундов по-
севных стартапов, получивших финансирование 
в 2019 году, из которых 127 раундов (увеличение 
примерно на 60 %) составили 151 млн долларов 
США (рост более 90 %) в совокупной стоимости 
сделки. 

Таким образом, основываясь на текущем 
росте и растущей тенденции венчурного финан-
сирования и инвестиций в краудфандинг в аф-
риканском инновационном секторе (стартапы 
и МСП), а также на продолжающемся быстром 

проникновении Интернета, сделан прогноз на 
ближайшие 5 лет (рис. 5).

При использовании метода сглаживания 
было установлено, что венчурное финансирова-
ние и краудфандинг вырастут примерно на 50 % 
и 93 %, соответственно, к 2025 году (рис. 1.2.5), 
тем самым увеличив общий объем инвестиций 
в инновационный сектор до более чем 27 млрд 
долларов США, что составляет более 33 %, что 
может стимулировать инвестиционное развитие 
почти десятикратно.
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Из рисунка 5 видно, что нами представлены 
прогнозы, которые помогут увеличить финансо-
вые возможности стран Африки к югу от Сахары 
для их инновационного сектора.

Выводы

Таким образом, по трём основным облас-
тям, такие как уровень восприимчивости и го-
товности к инновационному развитию, потен-
циальные возможности и степень реализации 
(отдачи) имеющихся возможностей оценили 
инновационный потенциал 9 африканских ст-
ран, которые выбраны по следующим крите-
риям: их готовность инвестировать в НИОКР; 
развитие ключевых элементов инновацион-
ного потенциала; уровень экосистемы, необ-
ходимый для венчурного капитала и прив-
лечения других форм инвестиций; степень 
разработки и достижения институциональных 
и политических программ по инновационно-
му развитию. Исходя из данной оценки, было 
выявлено, что существует положительная ди-
намика роста инновационного потенциал в 
этих  странах. 

Учитывая роль финансовой возможности в 
развитие инноваций, был проведён регрессион-
ный анализ, который указывает на прямую зави-
симость между инновационным потенциалом и 
инвестициями в НИОКР в этих странах, на ос-
нове которого прогнозирован потенциал инно-
вационного развития на 5 лет, однако текущая 
инвестиция в НИОКР является недостаточной, 
что сдерживает росту инновационного развития 
стран Африки к югу от Сахары. Исходя из этого, 
провели оценку возможности финансирования 
африканских стартапов и МСП за счёт крауд-
фандинговых платформ и венчурных инвести-
ций. Полученные результаты показывают, что 
текущее проникновение Интернета способст-
вует развитию венчурного капитала и краудфан-
динга, которые возрастут на 50 % и 93% соот-
ветственно к 2025 году и это увеличит общий 
объем финансирования на более чем 27 млрд 
долларов и, тем самым увеличивая инновацион-
ный потенциала региона на 6 раз больше. Для 
достижения этих результатов, авторами разра-
ботана рекомендация, которая могла бы расши-
рить финансовую возможность стран Африки к 
югу от Сахары для их инновационного сектора. 

Рисунок 5 – Прогнозы инновационного потенциала группы стран Африки к югу от Сахары
Примечание: разработано авторами на основании изученных материалов 
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